1

平成２２年度第１回緑区地域福祉計画推進協議会議事要旨

［開 催］

  開催日時  平成２２年６月２６日（土） １４：００～１６：０７

 開催場所  緑保健福祉センター２階  大会議室

  出 席 者  委員１９名中１７名出席

               事務局１０名

［次 第］

  １ 開会

  ２ 緑区長挨拶

３ 委員紹介

４ 事務局職員紹介

  ５ 議題

    （１）委員長・副委員長の選任について

    （２）広報部会委員の選任について

    （３）緑区地域福祉計画見直し委員会について

    （４）平成２２年度開催日程について

    （５）緑区地域福祉計画の見直しの進め方について

    （６）平成２２年度緑区地域福祉計画等の推進について

  ６ その他

  ７ 閉会

［議事及び質疑要旨］

議題（１）委員長・副委員長の選任について

委員長には、出席委員からの推薦発言により、岡本委員が選任された。

また、副委員長の選任方法は、委員長による指名方式が了承され、岡本委員長より、竹内、

田宮両委員を指名し、全員一致で承認された。

議題（２）広報部会委員の選任について

委員長指名により、中村、大久保、本田、田宮、高金の各委員が指名されて、承認された。

議題（３）緑区地域福祉計画見直し委員会について

日時：７月２９日（木）午後２時～ 緑保健福祉センター ２階 大会議室

検討会委員：岡本委員長、竹内副委員長、田宮副委員長

委員長が指名した委員

障害者団体と施設の代表：烏山氏（千葉市あんしんケアセンター裕和園）

各地区代表：石井、川瀬、矢野、田原の各委員

の計５名が指名され、承認された。

 2

議題（４）平成２２年度開催日程について

区推進協は慣例で偶数月の第２土曜日となっているが、今年度については、祝祭日等の関係

で、以下のとおりとした。

①開催日 第２回  ８月２８日（土） 見直し委員会  第１回  ７月２９日（木）

     第３回 １０月２３日（土）        第２回 １０月 ９日（土）予定

     第４回 １２月 ４日（土）        第３回 １１月２０日（土）予定

     第５回  ２月１９日（土）        第４回  ２月 ５日（土）予定

②開催時間 午後２時から

③開催場所 緑保健福祉センター ２階 大会議室

議題（５）緑区地域福祉計画の見直しの進め方について

委員長作成の「緑区地域福祉計画推進協議会 会報№２０」を基に今後の進め方を説明。

なお、委員長より、見直しにあたり、「障がい者」、「高齢者」、「子ども」からそれぞれ意見

を聴き、見直し案に反映させたい旨の説明があり、承認された。

議題（６）平成２２年度緑区地域福祉計画等の推進について

ア 各地区の委員から、次の報告があった。

 ①椎名地区

      地域の方々に来てもらうのではなく、こちら（地区部会、コミ懇役員等）から出向い

て行って、生の声を聞くようにしている。

主な活動としては、

 ・公民館利用者や地域住民による、椎名公民館周辺の草取りなどの環境整備。

 ・児童の登下校時に、防犯（青色）パトロールで巡回しながら、挨拶を交わす。

 ・椎名小学校の生徒と田植えから収穫に至る体験、また、収穫物による調理を通して

の食育につながる支援を行っている。

・朝自習の時間に漢字能力向上として、毎週水曜日午前８時１０分から８時２５分ま

で漢字パワーアップ学習のボランティア。

    ・ふれあい食事サービスでの食後、健康課の職員による、歯の健康についてのミニ講

座や悩みなどを聞く相談会等の実施。

  など、お互いの絆につなげる活動を実施。

      また、地域柄、隣近所の人や友人に合わせる傾向があることから、高齢者の方々がど

うしたら、地域のイベントに参加してもらえるかが、悩みのひとつである。

②誉田地区

   地区部会の中にある、６つの専門別委員会による活動を実施。

    高齢者福祉委員会：ふれあい・いきいきサロン（１０ヶ所、１回／月）

             鎌取コミュニティまつり

    児童母子福祉委員会：子育てサロン

    障害者福祉委員会：障害者施設への慰問とお手伝い

    ボランティア委員会：ボランティア講座、ボランティアとして参加

    福祉ネットワーク委員会：広報紙の発行（２回／年）

    ふれあい食事サービス委員会：お弁当の配達（約８５食、１０回／年）

    その他、鎌取地区では、あいさつ運動の実施や４つの防災組織を立ち上げ、この組織

を中心にスポーツイベントを行うことで、コミュニティを広げていくように努めている。

 3

③おゆみ野地区

      現在、４６の自治会があり、６，５００世帯の方々が加入している。今年度は、役員

を１１名増員し、地域にある各団体（社体、社協、コミ懇等）に地区連の代表が参画し、

連携をとるようにしている。

      また、遊歩道における、通学時の子どもの安全に対する配慮や駅へのアクセス方法、

コミュニティバスの運行について検討している。

   ８月７日に夏まつりを開催予定。

   自治会組織率が低いことから、地域振興課に、自治会の説明を行ってもらい、組織率

を引き上げたい。

今後は、消防署や南警察署に、防犯や防災の説明を依頼する予定である。

④土気地区

  地区部会活動として、

    ふれあい・いきいきサロン １２ヶ所

    ふれあい・子育てサロン   ２ヶ所

    ふれあい・散歩クラブ    ２ヶ所

    ふれあい食事サービス    ２ヶ所を、実施中。

    ７月１４日 ボランティア研修会

   自治会・地域として、

    ７月１７・１８日 大椎台団地のまつり

    ８月２８・２９日 サマーフェスティバル（創造の杜）

   ・定年を迎えた方のボランティアの協力をお願いしたい。

・昨年度、巡回バスについてのアンケートを実施したが、地域によって、必要性の違

いが見られた。

 ・民生委員と千葉市あんしんケアセンター千寿苑による、高齢者の見守りを進めてい

る。

 ・「大椎台助け合いの会」による、高齢者の病院への送迎、樹木の剪定、高齢者の安

否確認を行っている。

      ・今年（９月）の敬老会は、土気とあすみが丘地区共催を予定。

※防犯パトロール、小・中学生のグランドゴルフ、映画会、野馬の里でのチューリッ

プの球根植えなどを通して、年齢層を超えてふれあえる場所つくりを目指している。

⑤その他

      委員Ａ：老人クラブ活動で、健康輪投げ、ウォーキングを実施している。（７月は鴨

川で実施予定）

      委員Ｂ：５月から６月にかけて、千葉市全体で、高齢者実態調査が実施された。

      委員Ｃ：いのちの電話には、１日あたり、７０本の電話があり、うち、３０％近くは、

「死にたい」という相談である。また、相談者の８割近くが心に病い（うつ

病）を持っている様である。

主な相談内容は、独居老人、引きこもり、介護、心の病気、孤独死、生活保

護、子育て、リストラなどである。

現在、約３００人のボランティアで日々対応している。

 4

議題（４）その他

    ①緑区地域福祉計画推進協議会設置要綱の改正

      第７条 「保健福祉サービス課」→「高齢障害支援課」に変更。

    ②福祉カレンダーの作成

      ８月、９月版について、各団体で周知したい記事を記入の上、ＦＡＸ送信して頂きた

い。

    ③第２回 緑区地域福祉計画推進協議会

       ８月２８日（土） 午後２時 緑保健福祉センター